
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 09

de novembro de 2018

Edição 235

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 305/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
583.180,00 (quinhentos e oitenta e três mil, cento e oitenta reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

398.500,00

 TOTAL DA UG 398.500,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0102.4073 - OPERACION. E MANUT. DOS SERVICOS 
DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0229000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

50.000,00

 TOTAL DA UG 50.000,00

 020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL 

 02070 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE PAZ E 
DEFESA S 

 1.06.183.0139.1427 - PLANEJ. DE IMPLANT. DO CENTRO DE 
CONTROLE E MONITORA 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

35.000,00

 TOTAL DA UG 35.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIM. INSTITUCIONAL DE 
CRIANCAS E ADOLESCENTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

99.680,00

 TOTAL DA UG 99.680,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
AGRICULTURA 

 1.20.122.0093.1359 - ESTABEL. O TAMANHO MINIMO  E COM 
ESPECIF. DA FROTA 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

150.000,00

 1.20.605.0136.1417 - CRIAR DE DESENV. UNID. DE PROD. 
AGROECOLOGICAS E O 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

150.000,00

 1.20.607.0070.1410 - IMPLANTAR PRO. DE IRRIG. ATRAVES 
DE CAPTACAO POR MEIO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

98.500,00

 TOTAL DA UG 398.500,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0076.3324 - CONSTRUCAO E IMPLANTACAO DA 
UADAF 

     FONTE 0229000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           50.000,00

 TOTAL DA UG 50.000,00

 020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL 

 02070 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE PAZ E 
DEFESA S 

 1.06.183.0139.1427 - PLANEJ. DE IMPLANT. DO CENTRO DE 
CONTROLE E MONITORA 

     FONTE 0144000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

35.000,00

 TOTAL DA UG 35.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0097.4387 – ACOLHIM. INSTITUCIONAL DE 
CRIANCAS E ADOLESCENTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

53.680,00

 2.08.243.0115.4379 - ATIVIDADE ESPORTIVA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           22.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

24.000,00

 TOTAL DA UG 99.680,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de novembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000061-9-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e REUBES PESS

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do Cantor REUBES PESS para realização de show, no dia 11/11/2018, 
sendo certo que a referida banda foi selecionada através do Edital de Chamamento Público 
002/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística 
em apresentação no Projeto Viva Jardim São Benedito.
Preço: 1.200,00 (mil e duzentos reais);
Data: 08/11/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00178/18 Suzana Mendonço de Almeida – FMS
04494/18 Kelly Cristina Alves Paranhos Reis Côrtes
04495/18 Kelly Cristina Alves Paranhos Reis Côrtes
04639/18 Karina de Siqueira Faria Cespes
04863/18 Vera Lúcia Vasconcelos
05026/18 Luciana Ribeiro Mota
05027/18 Francisco Adriano Campos Milheiro
05160/18 Maria Aparecida Batista Neves
05164/18 Rosane Fidelis da Silva Freitas
05167/18 Glayce de Souza Amaruza Brasil
05168/18 Glayce de Souza Amaruza Brasil

05180/18 Janildes de Araújo Vieira
05183/18 Daniele Chagas de Souza
05207/18 Manique Silva dos Santos
05210/18 Raphaela Buchaul Vieira Motta Silva Gomes
05211/18 Rosana Oliveira Silva
05216/18 Ana Paula de Oliveira Zanon
05237/18 Fátima Pessanha Machado
05244/18 Luciana Machado da Silva
05248/18 Alecsandro Barreto Soares
05301/18 Carla Roberta Cordeiro Paulo
05311/18 Marcelino Monteiro Pinto
05436/18 Clarindo Luis Alves Neto
05437/18 Clarindo Luiz Alves Neto
05451/18 Mariza da Costa Velho de Angelo
05575/18 Maria das Graças Bittar – FMS
05493/18 Seheyla Silva de Souza - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 08/11/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de novembro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 13 de novembro de 2018, às 19 horas, 
no Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 – Habilitação e Credenciamento de 08 novos leitos de UTI Adulto para atender 

as necessidades do Plano Regional da Rede Cegonha ( gestantes e puerperas);
2.2.2 – Leitos de internações psiquiátricas – redução;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Executiva do C.M.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO: 005L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
FATO DE GERADOR: Contrato de locação
PROCESSO Nº. 2017.045.000284-P-PR
OBJETO: O presente Primeiro Termo Aditivo tem por objeto pagamento por 12 meses 
80% (oitenta por cento) referente a Locação do imóvel situado na Rua Barão de Miracema, 
nº 328, Centro – Campos dos Goytacazes. O imóvel destina-se para o funcionamento do 
Centro de Referência da Criança e do Adolescente – CRTCA I
LOCADOR: BEATRIZ HELENA NOGUEIRA PAES
VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 71.109,72 (setenta e um mil, cento e nove reais e 
setenta e dois centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (Doze meses)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17 de Outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO: 006L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
FATO DE GERADOR: Contrato de locação
PROCESSO Nº. 2017.045.000284-P-PR
OBJETO: O presente Primeiro Termo Aditivo tem por objeto pagamento por 12 meses de 
20% (vinte por cento) referente a Locação do imóvel situado na Rua Barão de Miracema, 
nº 328, Centro – Campos dos Goytacazes. O imóvel destina-se para o funcionamento do 
Centro de Referência da Criança e do Adolescente – CRTCA I
LOCADOR: LIA TERESA FERNANDES PAES
VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 17.777,52 (Dezessete mil e setecentos e sete reais e 
cinqüenta e dois centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (Doze meses)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 17 de Outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

CONTRATO: 008L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
FATO DE GERADOR: Contrato de locação
PROCESSO Nº. 2017.045.000297-9-PR
OBJETO: O presente Primeiro Termo Aditivo tem por objeto pagamento por 12 meses 
da locação do imóvel situado na Rua Saldanha Marinho, nº 354, Centro – Campos dos 
Goytacazes. O imóvel destina-se para o funcionamento da Residência Terapêutica
 LOCADOR: KELLY CRISTINA RANGEL DA SILVA
VALOR GLOBAL ADITIVADO: R$ 53.220,24 (cinqüenta e três mil, duzentos e vinte reais 
e vinte e quatro centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 (Doze meses)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 012L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
FATO DE GERADOR: Contrato de locação
PROCESSO Nº. 2018.045.000185-6-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Estrada do Espinho, n° 101, Espinho – Campos 
dos Goytacazes, para funcionamento da UBS do Espinho. LOCADOR: HELIANE MIGUEL 
DE SOUSA
VALOR GLOBAL: R$ 11.100,00 (Onze mil e cem reais)
PRAZO: 12 (Doze meses)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 16 de Outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 013L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
FATO DE GERADOR: Contrato de locação
PROCESSO Nº. 2018.045.000186-3-PR
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua C, n° 23, Tapera – Campos dos Goytacazes, 
para funcionamento da UBS Tapera. 
LOCADOR: Maria Aparecida de Aquino Gama
VALOR GLOBAL: R$ 16.680,00 (Dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais)
PRAZO: 12 (Doze meses)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 16 de Outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

FATO GERADOR: PRIMEIRO TERMO ADITIVO LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Dispensa de Licitação
Contrato: 018L/2017
PROCESSO Nº. 2017.045.000286-4-PR
OBJETO: O presente Primeiro Termo Aditivo tem por objeto pagamento por 12 meses 
da locação do imóvel situado na Rua Edmundo Chagas, nº 116, Centro, onde funciona o 
Núcleo Descentralizado de Vigilância em Saúde.
LOCADOR: ALESSANDRA PESSANHA DA SILVA RIBEIRO
Valor Global ADITIVADO: R$ 40.617,36 (Quarenta mil, seiscentos e dezessete reais e 
trinta e seis centavos)
PRAZO ADITIVADO: 12 meses
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
Data da Assinatura: 22 de outubro de 2018.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por Incorreção

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.045.000155-4-PR, Convite nº. 
002/2018, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, ampliação da UBS IPS – Rua 
dos Goytacazes, n° 1185 – Parque IPS – Campos dos Goytacazes-RJ, à licitante LPA 
SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.488.621/0001-12, 
com o valor total de R$ 132.323,90 (cento e trinta e dois mil, trezentos e vinte e três reais 
e noventa centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em 08 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
  = Secretária Municipal de Saúde =

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 08/11/2018.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.045.000125-2-PR, Convite nº. 
010/2018, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, ampliação da UBS Félix Miranda – 
Rua Rio Bonito nº 158 – Parque Guarús – Campos dos Goytacazes-RJ, à licitante M. PAES 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 20.250.658/0001-69 com o valor total de 
R$ 208.715,67 (duzentos e oito mil, setecentos e quinze reais e sessenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em 08 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
  = Secretária Municipal de Saúde =

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 08/11/2018.

Secretaria Municipal de Fazenda

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 
2018.018.000070-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 199.001/2018 
e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente ao interesse público, com fulcro no 
art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa 
de licitação, objetivando a aquisição de 150 camisas tipo polo de vestuário masculino e 
feminino para uso como uniformes para a equipe de apoio administrativo na central de 
atendimento desta Secretaria, efetuada pela empresa Crista Confecções de Artigos de 
Vestuário Ltda, CNPJ 07.005.910/0001-06, no valor de R$ 8.250,00(oito mil e duzentos e 
cinquenta reais).
Assim, determina que sejam adotados os procedimentos visando a conclusão do presente.

Campos dos Goytacazes, 07de novembro de 2018.

LEONARDO D. WIGAND RODRIGUES
Secretário Municipal de Fazenda

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 14 de novembro de 2018 (quarta-feira) 
às 09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, 
com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. 
Se, à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante 
trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Apresentação e posse dos novos conselheiros representantes da Educação Docente 
Municipal (Sindicato dos Profi ssionais Servidores Públicos Municipais de Campos dos 
Goytacazes – SIPROSEP); 

2 - Eleição para Vice-Presidência.

3 - Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes -RJ

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembléia Geral Ordinária, que será realizada dia 13 
de Novembro de 2018 às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) no auditório 
da casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, 371 – 
11º andar – Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembléia do dia 09/10/2018;
2) Leitura do Expediente;
3) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRAZO

Processo n° 2016.105.000160-1-PR
Carta Convite nº 050/2016
Contrato nº 0036/2018
Empresa Contratada: UTC CONSTRUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 10.614.866/0001-46
Objeto: prorrogação de prazo por mais 150 (cento e cinquenta) dias, reforma para entrega 
de imóvel alugado onde funcionava o programa desafi o (FMIJ) – Rua Valério Barroso, n° 
29 – Ururaí – Campos dos Goytacazes.
Prazo Aditivado: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data da assinatura: 29/06/2018

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO- PRAZO

Processo nº 2013.105.000175-9-PR
Concorrência Pública nº 023/2013
Contrato nº 0031/2014
Empresa Contratada: HCS ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.878.875/0001-30
Objeto: prorrogação de prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, para da obra da 
Creche Modelo I – Rua Fidélis Maia Peixoto, Pq. Saraiva – Campos dos Goytacazes, RJ.
Prazo Aditivado: 360 (trezentos e sessenta) dias.
Data da assinatura: 08/07/2016

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a REALIZA 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N°16.991.176/0001-92, através do Processo n° 462/2018, 
Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 011/2018, para implantação de uma Estação 
de Tratamento de Esgoto – ETE, localizada na Rodovia RJ-216, S/Nº - Estrada de 
Santo Amaro, denominada ETE Jardim Primavera, com vazão de tratamento de 5,0 
L/s e tratamento terciário, para atender um empreendimento imobiliário de 679 unidades 
de casas populares denominado Residencial Jardim Primavera (LAS Nº 014/2017), 
georreferenciada através das coordenadas UTM (WGS 84) 24k 268336.00 m E e 
7582797.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a EMHAB – 
EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO, CNPJ 
N° 36.568.186/0001-27, através do Processo n° 545/2018, Licença de Instalação LI 
Nº 003/2018, para urbanização de área pública com construção da praça no entorno 
da LAGOA DO SAPO, com os seguintes equipamentos urbanos: academia, playgroud, 
ciclovia, centro comunitário, quadra poliesportiva e pista de skate, localizada em uma 
área entre as Ruas Edgar Monteiro, Rua Nova Esperança, Rua Nova Aurora, Rua Nova 
Olinda, Rua F, Rua E, Rua 5, e “Beco 5”, situado no Bairro Eldorado II e Vila Industrial, 
nesta cidade, situada sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24K 262670.47 m E e 7596559. 
93 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 07 de NOVEMBRO de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S"#$"%&$'& *" D"+";<=><'?";%= A?@'";%&> – SEDAM, *= MH;'#KQ'= *" C&?Q=+ 
*=+ G=X%&#&["+/RJ, ;=+ %"$?=+ *= &$%'\= 19, II *= D"#$"%= ;° 272/2014 #/# = 

&$%'\= 5° § 2° *& I;+%$H]^= N=$?&%'<& ;° 01/2015, %=$;& Q_@>'#= ̀ H" k=' #=;#"*'*= & 

REALIZA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 16.991.176/0001-92, &%$&<w+ *= P$=#"++= 

;° 448/2018, L'#";]& A?@'";%&> S'?Q>'k'#&*& - LAS Nº 024/2018, #=;+%$H]^= *" 1.232 

(?'> " *H[";%=+ " %$';%& " *H&+)H;'*&*"+ *" #&+&+ Q=QH>&$"+, Q">= Q$=\$&?& ?';{& 

#&+& ?';{& <'*& (PMCMV), "? H?& !"#$ %&%$' (# 150.885,90 )² ("?Q$"";*'?";%= 1) 

*'<'*'*=+ "? 16 ̀ H&*$&+ " 496 >=%"+, *=%&*= *" ';k$&"+%$H%H$& H$@&;&, +&;"&?";%= 

@|+'#= " $"*" ">w%$'#& BT, *";=?';&*= J&$*'? *&+ P&>?"'$&+, >=#&>'[&*= ;& E*%"$($ 

(# C$)+$:+$, S/N - P#;<$, ;#*%$ =>($(#, +=@ &+ #==$*";&*&+  UTM (WGS 84) 24K 

266153.58 ) E # 7588071.53 ) S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de NOVEMBRO 2018. 

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

ADJUDICAÇÃO E H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 020/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 

SRP nº 020/2018, processo nº 2 018.099.000056-4-PR, cujo objeto é o r egistro de preços 
para futura e eventual aquisição de carnes para abastecer o serviço de Nutrição e 
Dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o Hemocentro 
Regional de Campos, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como 

ADJUDICO seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:

- HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 

39.818.737/0001-51, com registro nos itens: 8.1 e 8.2; 

- J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 

08.934.141/0001-93, com registro nos itens: 2.1, 4.1, 4.2, 5.1, 5.2 e 6; e 

- S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 06.829.427/0001-83, 

com registro nos itens: 2.2, 3.1, 3.2, 7.1 e 7.2.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 029/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 

SRP nº 029/2018, processo nº 2018.099.000070-5-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares para o serviço 
de urologia do Hospital Geral de Guarus (HGG), com sistema de comodato de 
equipamentos, visando garantir assistência aos pacientes assistidos pela Fundação 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, em consequência, HOMOLOGO a 

presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, 

a saber:

- BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 21.317.562/0001-33, com o registro em todos os itens.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018  

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro 

no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar 

licitação, na modalidade Pregão Presencial de nº 034/2018, com itens exclusivos e cota 

reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 

de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos 
hospitalares para o serviço de endoscopia; colonoscopia e cpre, visando garantir 
assistência aos pacientes assistidos pela Fundação Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 27 de 

novembro de 2018, às 10h ( dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 

na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 

Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 

RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª 

feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, 

mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de 

papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº. 031/2018, 032/2018 e 033/2018 relacionada ao Pregão Presencial nº 020/2018, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de carnes para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o Hemocentro Regional de Campos, 
pertencentes à estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME 

ESPECIFICAÇÃO DO TERMO 
DE REFERÊNCIA)

QUANT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 - Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Bacon defumado, pacote com 
5 kg 150 Pct   FRUSTRADO

2.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)

Carne bovina, tipo patinho, em 
peça inteira

675 Kg FABRICAÇÃO PRÓPRIA R$ 17,50
J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.934.141/0001-93

2.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Carne bovina, tipo patinho, em 
peça inteira

12.825 Kg FRIOLI R$ 17,35
S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 06.829.427/0001-83

3.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)

Carne bovina salgada, curada, 
seca

195 kg S. J. PARAÍSO R$ 21,00
S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 06.829.427/0001-83

3.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Carne bovina salgada, curada, 
seca

3.705 Kg S. J. PARAÍSO R$ 21,00
S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 06.829.427/0001-83

4.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)

Carne bovina tipo chã de dentro, 
em bifes

525 Kg FABRICAÇÃO PRÓPRIA R$ 18,50
J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.934.141/0001-93

4.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Carne bovina tipo chã de dentro, 
em bifes

9.975 Kg FABRICAÇÃO PRÓPRIA R$ 18,50
J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.934.141/0001-93

5.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)

Carne bovina tipo lagarto 
vermelho

460 kg FABRICAÇÃO PRÓPRIA R$ 16,90
J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.934.141/0001-93

5.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Carne bovina tipo lagarto 
vermelho

8.740 Kg FABRICAÇÃO PRÓPRIA R$ 16,90
J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.934.141/0001-93

6 - Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Costela bovina de primeira 
qualidade, pacote de 4,5 Kg 989 Pct FABRICAÇÃO PRÓPRIA R$ 51,75

J. C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.934.141/0001-93

7.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)

Filé de peito de frango 
desossado

1.210 Kg RICA R$ 7,60
S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 06.829.427/0001-83

7.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Filé de peito de frango 
desossado

22.990 Kg RICA R$ 7,60
S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 06.829.427/0001-83

8.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)

Coxa e sobrecoxa (sem a parte 
dorsal) de frango, congelada, 
pacote de 1,5 Kg

3.387 Pct GUIBON R$ 7,20
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 39.818.737/0001-51

8.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Coxa e sobrecoxa (sem a parte 
dorsal) de frango, congelada, 
pacote de 1,5 Kg

13.548 Pct GUIBON R$ 7,20
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 39.818.737/0001-51

9 - Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Linguiça tipo calabresa, 
defumada, fi na, pacote de 2 Kg 1.425 Pct   FRUSTRADO

10 - Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Linguiça suína tipo toscana 2.720 kg   FRUSTRADO

11.1 - Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 

123/06)
Peixe tipo merluza, em fi lé 500 kg   REVOGADO

11.2 - Cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Peixe tipo merluza, em fi lé 9.500 Kg   REVOGADO

12 - Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Presunto cozido, magro, sem 
capa de gordura, peça de 3,5 
Kg

141 Pct   FRUSTRADO

13 - Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Paleta suína 5.300 kg   FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
 Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº 034/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 029/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais e insumos hospitalares para o serviço de urologia do Hospital Geral de Guarus (HGG), com sistema de comodato de equipamentos, visando garantir assistência 
aos pacientes assistidos pela Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 01

ITEM
DESCRIÇÃO

(Conforme especifi cações do item 4 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Fibra óptica para holmium laser com núcleo de 
quartzo de 200 a 550 micrômetros 

60 Unid RUSSER R$ 8.000,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

2 Bainha de acesso e dilatação ureteral 12FRX 
35 cm 

60 Unid RUSSER R$ 1.050,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

3 Bainha de acesso e dilatação ureteral 12FRX 
45 cm

60 Unid RUSSER R$ 1.050,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

ITEM
DESCRIÇÃO

(Conforme especifi cações do item 4 do 
Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

4                           Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Cateter Ureteral duplo J 6FR de 24 cm s/ fi o 
guia

200 Unid RUSSER R$ 340,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

5                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Fio guia para uso em stent ureteral duplo J 200 Unid EASY-WIRE R$ 330,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

6                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Extrator de cálculos das vias renais ou biliares 
1,9FR X 120 cm

60 Unid RUSSER R$ 1.150,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

7                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Catéter balão dilatador ureteral 50 Unid RUSSER R$ 1.090,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

8                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Agulha descartável para punção e aspiração 
18G X 30 cm (com mandril)

50 Unid RUSSER R$ 490,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

9                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Clip de polímero 60 Unid CLIP FIX R$ 1.190,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

10.1                  Cota 
reservada (art. 48, III, 

LC nº 123/06)
Cateter ureteral duplo J 6FR de 26cm s/fi o guia 65 Unid RUSSER R$ 340,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

10.2                  Cota 
principal (art. 48, III, 

LC nº 123/06)
Cateter ureteral duplo J 6FR de 26cm s/fi o guia 585 Unid RUSSER R$ 340,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

11                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Alça tipo ressecção, calibre 24FR 50 Unid RUSSER R$ 540,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

12                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Alça de ressecção tipo bola (roller ball) 50 Unid RUSSER R$ 1.050,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

13                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Faca cirúrgica 20 Unid RUSSER R$ 900,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

14.1                  Cota 
reservada (art. 48, III, 

LC nº 123/06)

Fio guia para uso em stent ureteral duplo J 
0,035X180cm

65 Unid RUSSER R$ 330,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

14.2                  Cota 
principal (art. 48, III, 

LC nº 123/06)

Fio guia para uso em stent ureteral duplo J 
0,035X180cm

585 Unid RUSSER R$ 330,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

15                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Extrator de cálculos das vias renais ou biliares 
– zero tipo 2.2 FR X 120 cm

30 Unid RUSSER R$ 1.150,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

16                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Extrator de cálculo das vias renais ou biliares – 
zero tipo 2.4 FR X 90 cm

30 Unid RUSSER R$ 1.100,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

17                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Cateter ureteral 5FR. 70 cm 10 Unid RUSSER R$ 240,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

18                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)
Kit dilatador amplatz – 8Fr a 30Fr 20 Unid RUSSER R$ 2.150,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

19.1                  Cota 
reservada (art. 48, III, 

LC nº 123/06)
Sling vaginal 5 Unid KFF R$ 2.600,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

19.2                  Cota 
principal (art. 48, III, 

LC nº 123/06)
Sling vaginal 45 Unid KFF R$ 2.600,00

BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

20                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Probe, aplicação para litotripsia pneumática 
percutanea 0,8MMX60cm

5 Unid RUSSER R$ 870,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

21                       Item 
exclusivo (art. 48, I, LC 

nº 123/06)

Probe, aplicação para litotripsia pneumática 
percutanea 1MMX60cm

5 Unid RUSSER R$ 870,00
BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 21.317.562/0001-33.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0342/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
Conselheiros de Direitos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 14 de agosto de 2018, que decidiram pelo CANCELAMENTO do registro nº 076/14 da Associação Benefi cente 
Menino Jesus, inscrita sob o CNPJ nº 30.410.120/0001-28, por não ter atendido as exigências do CMPDCA durante o prazo de suspensão do registro. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 586/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

HELENA CRISTINA ANASTACIO PINHEIRO 6036 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 587/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VALERIA NASCIMENTO MOREIRA, matrícula n°: 15368, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.004954-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 588/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. LEONARDO PINHEIRO CARDOSO, matrícula n°: 15898, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.005348-3-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 589/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA PAES RANGEL ZACARIAS, matrícula n°: 11081, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.005286-1-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 590/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. THAIS JERONIMO PIRES, matrícula n°: 21024, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo    nº. 2018.115.005297-6-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 591/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA DOS REIS, matrícula n°: 15698, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003859-9-PA – RENOVAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 592/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KALINE MARTINS RANGEL, matrícula n°: 19624, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005330-8-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 593/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KALINE MARTINS RANGEL, matrícula n°: 20969, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Novembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005331-5-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 235  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de novembro de 2018

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0046/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E decretar neste Legislativo, pontos facultativos nos dias 16/11/18 (sexta-feira) e 19/11/2018 (segunda-feira), em virtude dos feriados em comemoração ao Dia 
da Proclamação da República (15/11/18) e Dia da Consciência Negra (20/11/18).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de novembro de 2018, 341º da Vila de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º 
da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-11-08T17:29:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




